PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO PESSOAL LTDA, CNPJ 
n°12.576.622/0001-41; 

II- ADJUDICAR em favor da Empresa BEMTIVI TREINAMENTO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO PESSOAL LTDA, CNPJ 
n°12.576.622/0001-41, referente ao curso de LIDERANÇA E TRABALHO DE 
EQUIPE, no valor total de R$ 54.750,00 (cinquenta e quatro mil e 
setecentos e cinquenta reais), relativo às inscrições de 50 (cinquenta) 
servidores, no evento em referência, nos dias 22 e 23/07/2015; 

III – DETERMINAR à DIORF a emissão da respectiva Nota de Empenho à 
adjudicatária, devendo o pagamento e a liquidação só ocorrer após o

[...]

Contrato de obras e serviços de engenharia. 
04. Objeto: executar para a CONTRATANTE, serviços especializados de 
engenharia para construção do prédio da Escola de Contas Pública e 
Revitalização das Dependências do Complexo do Tribunal de Contas 
do Estado do Amazonas 
05. Valor Global: R$ 9.799.737,96 (nove milhões, setecentos e noventa 
e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos) 
06. Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias corridos. 
07. Programa de Trabalho: 01.032.0056.1227.0011, Natureza da 
Despesa: 44905199, Fonte: 100;  
08. Empenho: Nota de Empenho n.º 1144, datada de 15/07/2015, no 
valor de R$ 9.799.737,96 (nove milhões, setecentos e noventa e nove 
mil, setecentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos) 
. 

Manaus, 15 de Julho de 2015. 

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

COMPLEMENTACAO 1 DA 27ª PAUTA ORDINÁRIA DO EGRÉGIO 
TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO

[...]

54, VII, da Lei n. 2423/96 c/c 
art. 308, IV, b e art. 188, III, e ambos da Resolução n. 04/2002-TCE/AM. 9.2 
– POR MAIORIA: 9.2.1 - APLICAR MULTA ao Senhor RAIMUNDO LIRA DE 

CASTRO, Presidente da Câmara Municipal de Envira e ordenador de 
despesas, no valor de R$ 4.468,41 (quatro mil quatrocentos e sessenta e 
oito reais e quarenta e um centavos), com fulcro no art. 53, parágrafo único 
da Lei n. 2.423/1996 devido às restrições não sanadas do item 1 e subitens 
1.1 e 1.2; item 2 e subitens 2.1, 2.2, 2.3 do Relatório/Voto; 9.2.2 - FIXAR o 
prazo de 30 (trinta) dias, para que o responsável supra, recolha o valor da

[...]

(subitem 12, letras “a” e “d” do Relatório Técnico e na Diligência nº 111/2015 
– MPC; 9.2- Aplicar multa ao gestor, Sr. Sérgio Rocha Muniz, nos termos 
do artigo 54, da Lei Estadual n.2.423/96, c/c art.308, VI, da Resolução 
n.04/2002, no valor de R$ 8.768,25 (oito mil, setecentos e sessenta e oito 
reais, vinte e cinco centavos), face à permanência das impropriedades 
elencadas no item 15.2 do Relatório/Voto, as quais demonstram a prática de 
atos com grave infração à norma legal; 9.3- Fixar prazo de 30 (trinta) dias 
para o recolhimento aos cofres estaduais, do valor imputado dos débitos, com

[...]

DECIDEM os Excelentíssimos Senhores Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado, no exercício da competência atribuída pelo art. 9º, I e art. 11, inciso 
IV, alínea “i”, da Resolução nº 04/2002-TCE/AM, à unanimidade, nos termos 
do voto do Exmo. Conselheiro-Relator, no sentido de:  9.1- Aplicar multa 
de R$ 4.384,12 (quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e doze 
centavos), ao Sr. Raimundo Robson de Sá, Prefeito Municipal de Novo 
Aripuanã, por ter descumprido injustificadamente às determinações 
contidas no item 9.5 da Decisão n.º 207/2014 – TRIBUNAL PLENO (fls. 
49/50), com fundamento no art.